
 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

Dipartimento 02 Servizio 04 

Gestione e manutenzione dei sistemi informativi e delle reti interne 

e-mail: m.iacobucci@cittametropolitanaroma.gov.it 

Proposta n.  99904481
del  09/10/2018

RIFERIMENTI CONTABILI

Vedere dispositivo interno 

 

Responsabile del Procedimento  
Stefano Iacobucci
 

Determinazione firmata digitalmente da :
- Il Dirigente Servizio 04 Dipartimento 02
quale centro di responsabilita'
in data 16/10/2018
- Il Dirigente Responsabile 
controllo della spesa
- Il Ragioniere Generale 
attestante la copertura finanziaria

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

R.U. 4371 del 18/10/2018

 

Oggetto: CIG : 7621942184, Attuazione del piano di esecuzione dei servizi di gestione e
manutenzione dei sistemi IP PDL in adesione a Convenzione Consip. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 04 Dipartimento DIP02

Dott. IACOBUCCI Marco
 



 

Viste le risultanze dell'Istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i dal responsabile
del procedimento Stefano Iacobucci;  

 

Visto l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s. m. i; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 28 del 10/07/2018 mediante la quale e' stato
approvato il Bilancio di Previsione 2018-2020; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 30 del 02/08/2018 mediante la quale e' stato
approvato il PEG 2018, unificato con il Piano della Performance 2018 - art. 169 del d. Lgs
267/2000

 

 

PREMESSO che il Servizio 4 del Dipartimento II, nell’ambito delle proprie competenze, si occupa
della gestione e del funzionamento delle centrali telefoniche e degli apparati di rete di scuole e uffici
dell’Amministrazione, nonché di quelli preposti al servizio di WiFimetropolitano e inoltre, delle
postazioni di lavoro e della protezione della rete dati dei vari Uffici e Servizi, garantendo il servizio
di fonia/dati e il regolare svolgimento delle attività istituzionali e amministrative della Città
metropolitana di Roma Capitale e degli Istituti Scolastici di pertinenza;

 

VISTE le D.D. n. 2111 del 19/05/2017, n. 5351 del 05/12/2017, n. 737 del 28/02/2018 e n. 2099
del 25/05/2018, con le quali si è provveduto ad affidare, alla società Fastweb S.p.A. - Via
Caracciolo, 51 – 20155 Milano – P. IVA 12878470157, l’attuazione del piano di esecuzione dei
servizi di gestione e manutenzione dei sistemi IP e PDL in adesione a Convenzione Consip, quale
soluzione tecnica rispondente alle esigenze dell’Amministrazione in base a quanto indicato nella
richiesta di Assessment, per i primi 15 mesi di attività su un periodo complessivo di 24 mesi (due
anni);

 

CONSIDERATO, al riguardo, che al primo affidamento, di cui alla sopra citata DD n. 2111 del
19/05/2017, ha fatto seguito l’ordine di acquisto, sul sito di Consip, acquistinretepa.it, n. 3687656,
prot. n. 76563 del 24/05/2017, con avvio dell’esecuzione del contratto in data 25/05/2017;

 

VERIFICATA l’esigenza di continuare ad assicurare i servizi di fonia/dati e provvedere alla
fornitura dei servizi di gestione e manutenzione delle centrali telefoniche e degli apparati di rete
locali presso gli Uffici, i Servizi e gli Istituti Scolastici della Città metropolitana di Roma Capitale,
compresi quelli sopra menzionati e quelli preposti al servizio di WiFimetropolitano, nonché alla
gestione e alla manutenzione degli apparati di sicurezza e protezione dei dati e delle postazioni di
lavoro (PDL) presenti presso la sede unica dell’Amministrazione;

 

RITENUTO, pertanto, opportuno e necessario garantire l’erogazione dei suddetti servizi di
gestione e manutenzione dei sistemi IP e PDL, per il periodo successivo ai primi 15 mesi di attività
e fino al 24/05/2019 (termine previsto per la scadenza del contratto), al fine di assicurare la
funzionalità operativa e il normale svolgimento delle attività svolte dei vari Uffici, Servizi e Istituti
Scolastici della Città metropolitana di Roma Capitale;



 

CONSIDERATO che le Convenzioni Consip sono contratti quadro stipulati da Consip, per conto
del Ministero dell’Economia e delle Finanze (art. 26 Legge 488/99) nell’ambito dei quali i fornitori
aggiudicatari di gare si impegnano ad accettare ordinativi di fornitura emessi dalle singole
Amministrazioni che hanno effettuato l'abilitazione al sistema Acquisti in Rete;

 

VISTA la Convenzione Consip “Servizi di gestione e manutenzione di sistemi IP e postazioni di
lavoro” con i seguenti elementi che la contraddistinguono:

Nome: Servizi di gestione e manutenzione di sistemi IP e postazioni di lavoro
Categoria: Telecomunicazioni, elettronica e servizi accessori
Stato: Convenzione attiva
Convenzione ecologica: no
Data attivazione della convenzione: 30/11/2016
Data di scadenza della convenzione: 30/05/2018
Durata della convenzione: 18 mesi, prorogabile per ulteriori 12 mesi
Tipologia di contratto: Servizio
Durata del contratto: 24, 36 o 48 mesi
Modalità di emissione dell'ordine: On line con firma digitale
Lotto: Lotto 4 – Pubbliche Amministrazioni ed enti articolati a livello locale (PAL) – Toscana,
Umbria, Marche, Lazio, Sardegna
CIG: 65297529CE
Fornitori: Fastweb S.p.A. – Maticmind S.p.A.

 

CONSIDERATO che, sulla base della suddetta Convenzione, è stata inviata dalla Città
metropolitana di Roma Capitale a Fastweb S.p.A. e Maticmind S.p.A., soggetti aggiudicatari
Consip, una richiesta di Assessment, protocollo n. 044514 del 21/03/2017, finalizzata alla
definizione di un Piano di Esecuzione dei Servizi di gestione e manutenzione dei sistemi IP e PDL;

 

CONSIDERATO che, in accordo a quanto previsto dalla Convenzione Consip “Servizi di gestione
e manutenzione di sistemi IP e postazioni di lavoro” e in base alle richieste effettuate
dall’Amministrazione, il Piano di Esecuzione dei Servizi è stato redatto e trasmesso agli atti del
Servizio con protocollo n. FNut20170000010175 del 27/03/2017, prot. arr. n. 48459 del
28/03/2017, specificando nello stesso che i servizi verranno erogati esclusivamente dalla società
Fastweb S.p.A. - Via Caracciolo, 51 – 20155 Milano – P. IVA 12878470157;

 

CONSIDERATO che il Piano di Esecuzione dei Servizi (PES), rispondente alle esigenze
dell’Amministrazione, prevede i seguenti servizi per ciascun sistema/ambito tecnologico per cui
vengono attivati: centrali telefoniche, apparati di rete locali, apparati di sicurezza, postazioni di
lavoro;

Servizio di gestione e risoluzione dei malfunzionamenti che comportano interruzione o degrado



 

del servizio degli apparati oggetto di gestione, dovuto al software o alla configurazione degli
apparati stessi;
Servizio di manutenzione, che include tutti gli interventi volti alla rimozione di
malfunzionamenti o guasti dovuti all’hardware, sia segnalati dall’utente sia rilevati dal sistema di
gestione o da altri sistemi del fornitore e al ripristino delle funzionalità attraverso attività di
supporto on-site;
Servizio di presidio, che consiste nella presenza continuativa, durante l’orario contrattualizzato,
presso le strutture dell’Amministrazione, di una o più figure specialistiche dedicate alle attività di
gestione;
Service Desk, che costituisce un punto di contatto cui, non solo i Referenti Tecnici, ma anche
tutto il personale, a vario titolo riconducibile all’Amministrazione, può rivolgersi per le richieste
di assistenza e per tutte le problematiche di supporto alla loro operatività, relative al
funzionamento degli apparati e dei sistemi oggetto del servizio di gestione contrattualizzato;

 

CONSIDERATO, inoltre, che i servizi del PES, piano predisposto dal fornitore Fastweb S.p.A.,
hanno un valore complessivo, per la durata di 24 mesi, pari a € 1.226.214,54 IVA esclusa sulla
base della citata Convenzione “Servizi di gestione e manutenzione di sistemi IP e postazioni di
lavoro” – Lotto 4 – Pubbliche Amministrazioni ed enti articolati a livello locale (PAL) – Toscana,
Umbria, Marche, Lazio, Sardegna e come da specifiche di seguito riportate:

 

Servizio Canone
mensile

Durata
(mesi)

Canone
annuo

Durata
(anni)

Costo totale
(IVA esclusa)

Costo totale
(IVA inclusa)

Centrali
Telefoniche –
Servizi di Gestione

€ 13.332,62 24   € 319.982,88 € 390.379,11

Centrali
Telefoniche –
Servizi di
Manutenzione

  € 169.562,89 2 € 339.125,78 € 413.733,45

Rete Locale –
Servizi di Gestione€ 5.390,40 24   € 129.369,60 € 157.830,91

Rete Locale –
Servizi di
Manutenzione

  € 69.765,92 2 € 139.531,84 € 170.228,84

Sicurezza –
Servizi di Gestione  € 445,26 2 € 890,52 € 1.086,43

Sicurezza –
Servizi di
Manutenzione

  € 40.824,00 2 € 81.648,00 € 99.610,56

Presidio   € 94.705,56 2 € 189.411,12 € 231.081,57
Service Desk   € 13.127,40 2 € 26.254,80 € 32.030,86
TOTALE     € 1.226.214,54 € 1.495.981,73

 

RITENUTO, pertanto, di affidare alla società Fastweb S.p.A. - Via Caracciolo, 51 – 20155 Milano

 



– P. IVA 12878470157, l’attuazione del piano di esecuzione dei servizi di gestione e manutenzione
dei sistemi IP e PDL in adesione a Convenzione Consip, quale soluzione tecnica rispondente alle
esigenze dell’Amministrazione, per un ulteriore periodo di 9 mesi, dal 25/08/2018 al 24/05/2019
(termine previsto per la scadenza del contratto) e per un importo complessivo pari a € 459.830,45
+ IVA al 22% = € 560.993,15 come da tabella sotto indicata:

 

Servizio Canone
mensile

Durata
(mesi)

Canone
annuo

Durata
(anni)

Costo totale
(IVA esclusa)

Costo totale
(IVA inclusa)

Centrali
Telefoniche –
Servizi di Gestione

€ 13.332,62 9   € 119.993,58 € 146.392,17

Centrali
Telefoniche –
Servizi di
Manutenzione

  € 169.562,89 0,75 € 127.172,17 € 155.150,04

Rete Locale –
Servizi di Gestione € 5.390,40 9   € 48.513,60 € 59.186,59

Rete Locale –
Servizi di
Manutenzione

  € 69.765,92 0,75 € 52.324,44 € 63.835,82

Sicurezza – Servizi
di Gestione   € 445,26 0,75 € 333,94 € 407,41

Sicurezza – Servizi
di Manutenzione   € 40.824,00 0,75 € 30.618,00 € 37.353,96

Presidio   € 94.705,56 0,75 € 71.029,17 € 86.655,59
Service Desk   € 13.127,40 0,75 € 9.845,55 € 12.011,57
TOTALE     € 459.830,45 € 560.993,15

 

VISTA la dichiarazione di assenza di conflitto d'interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990,
del D.P.R. 62/2013 e in attuazione delle misure di prevenzione del rischio previste dal Piano
Triennale di Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C.) da parte del responsabile del procedimento e
attestata l’assenza di proprio conflitto d’interesse con il destinatario del provvedimento;

 

VISTO l’art. 17-ter del DPR 633 del 26/10/72 previsto dalla L. 190/2014 e relativo al versamento
dell’IVA da parte delle pubbliche amministrazioni per le fatture emesse a far data dal 1/1/2015;

 

RITENUTO di dover impegnare, in favore della società Fastweb S.p.A. - Via Caracciolo, 51 –
20155 Milano – P. IVA 12878470157, per l’attuazione del piano di esecuzione dei servizi di
gestione e manutenzione dei sistemi IP e PDL in adesione a Convenzione Consip, per un ulteriore
periodo di 9 mesi, dal 25/08/2018 al 24/05/2019 (termine previsto per la scadenza del contratto), la
somma complessiva di € 459.830,45 + IVA al 22% = € 560.993,15, di cui:



€ 204.369,09 + IVA al 22% = € 249.330,29, sull’esercizio finanziario 2018;
€ 255.461,36 + IVA al 22% = € 311.662,86, sull’esercizio finanziario 2019.

 

 

 

 

Preso atto che la somma di euro 560.993,15 trova copertura : 

quanto a euro 249.330,29 all'intervento : 
Missione 1 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE  
Programma 8 STATISTICA E SISTEMI INFORMATIVI  
Titolo 1 SPESE CORRENTI    
Macroaggregato 3 ACQUISTO DI SERVIZI  

Capitolo 103221-
(SEHASO) SEHASO - Servizi di assistenza hardware e software  

Articolo 11 SEHASO - Servizi di assistenza hardware e software - Statistica e
sistemi informativi  

CDR DIP0204 Servizio DIP0204 - Gestione e manutenzione dei sistemi
informativi e delle reti interne 

CDC DIP0204 Gestione e manutenzione dei sistemi informativi e delle reti interne 
Codice CCA 220101  
Eser. finanziario 2018  
CIA   
CUP   
 
Conto Finanziario: S.1.03.02.19.005 - SERVIZI PER I SISTEMI E RELATIVA
MANUTENZIONE
 

quanto a euro 311.662,86 all'intervento : 
Missione 1 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE  
Programma 8 STATISTICA E SISTEMI INFORMATIVI  
Titolo 1 SPESE CORRENTI    
Macroaggregato 3 ACQUISTO DI SERVIZI  

Capitolo 103221-
(SEHASO) SEHASO - Servizi di assistenza hardware e software  

Articolo 11 SEHASO - Servizi di assistenza hardware e software - Statistica e
sistemi informativi  

CDR DIP0204 Servizio DIP0204 - Gestione e manutenzione dei sistemi
informativi e delle reti interne 

CDC DIP0204 Gestione e manutenzione dei sistemi informativi e delle reti interne 
Codice CCA 220101  

 



Eser. finanziario 2019  
CIA   
CUP   
 
Conto Finanziario: S.1.03.02.19.005 - SERVIZI PER I SISTEMI E RELATIVA
MANUTENZIONE
 

 

 

Preso atto che il Direttore di Dipartimento ha apposto il visto di conformita' agli indirizzi
dipartimentali ai sensi dell'art 16, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei
Servizi della Provincia di Roma", approvato con Deliberazione G. P. n. 1122/56 del 23 dicembre
2003; 

Visto l'art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

Visto l'art. 151, comma 4, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

 

Visto l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 

Per i motivi in premessa indicati:

 

di affidare alla società Fastweb S.p.A. - Via Caracciolo, 51 – 20155 Milano – P. IVA 12878470157
l’attuazione del piano di esecuzione dei servizi di gestione e manutenzione dei sistemi IP e PDL in
adesione a Convenzione Consip, quale soluzione tecnica rispondente alle esigenze
dell’Amministrazione in base a quanto indicato nella richiesta da Assessment, per un ulteriore
periodo di 9 mesi, dal 25/08/2018 al 24/05/2019 (termine previsto per la scadenza del contratto), al
fine di assicurare la funzionalità operativa e il normale svolgimento delle attività svolte dei vari Uffici,
Servizi e Istituti Scolastici della Città metropolitana di Roma Capitale, e per un importo complessivo
pari a € 459.830,45 + IVA al 22% = € 560.993,15 come da tabella sotto indicata:

 

Servizio Canone
mensile

Durata
(mesi) Canone annuoDurata

(anni)
Costo totale
(IVA esclusa)

Costo totale
(IVA inclusa)

Centrali
Telefoniche –
Servizi di Gestione

€ 13.332,62 9   € 119.993,58 € 146.392,17

Centrali
Telefoniche –
Servizi di
Manutenzione

  € 169.562,89 0,75 € 127.172,17 € 155.150,04



Rete Locale –
Servizi di Gestione € 5.390,40 9   € 48.513,60 € 59.186,59

Rete Locale –
Servizi di
Manutenzione

  € 69.765,92 0,75 € 52.324,44 € 63.835,82

Sicurezza – Servizi
di Gestione   € 445,26 0,75 € 333,94 € 407,41

Sicurezza – Servizi
di Manutenzione   € 40.824,00 0,75 € 30.618,00 € 37.353,96

Presidio   € 94.705,56 0,75 € 71.029,17 € 86.655,59
Service Desk   € 13.127,40 0,75 € 9.845,55 € 12.011,57
TOTALE     € 459.830,45 € 560.993,15

 

di prendere atto che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR del Lazio nel
termine di 30gg. decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell'atto, ove previste, ovvero
dall'ultimo giorno di avvenuta pubblicazione all'Albo Pretorio della Città metropolitana di Roma
Capitale;

 

Di imputare la spesa complessiva di euro 560.993,15 come segue: 

euro 249.330,29 in favore di FASTWEB SPA C.F. 12878470157 - VIA CARACCIOLO,51
,MILANO Cap. 20155 all'intervento : 

CIG: 7621942184

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
1 8 1 3 103221 11 DIP0204 DIP0204 220101 18071 2018 Imp. 3000979/0 

euro 311.662,86 in favore di FASTWEB SPA C.F. 12878470157 - VIA CARACCIOLO,51
,MILANO Cap. 20155 

CIG: 7621942184

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
1 8 1 3 103221 11 DIP0204 DIP0204 220101 18071 2019 Imp. 100028/0 

 

 

di effettuare il pagamento dei servizi di gestione e manutenzione dei sistemi IP e PDL con
fatturazione trimestrale previa verifica della conformità dei servizi offerti rispetto ai requisiti di
qualità e di prestazione attesi e dietro presentazione di regolare fattura secondo quanto stabilito
dall’art. 17-ter del DPR 633 del 26/10/72 previsto dalla L. 190/2014 e relativo al versamento
dell’IVA da parte delle pubbliche amministrazioni.

 



Di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 
imposti dalla legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti come
segue:

il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 comma 8 dalla legge n. 136/2010,
così come modificata dal legge  n. 217/2010;
i conti e le persone autorizzate ad operarvi sono state comunicate dal contraente;
i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico o altri strumenti idonei a garantire la tracciabilità;

eventuali modifiche di conto dedicato e della persona autorizzata ad operare sullo stesso 
saranno comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà contezza nell’ambito della liquidazione.

 
IL DIRIGENTE

 

 Dott. IACOBUCCI Marco  


